ДОГОВОР №
КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
г. Козьмодемьянск
Администрация Горномарийского муниципального района, именуемая в дальнейшем «ПРОДАВЕЦ», в лице главы администрации Горномарийского муниципального района Арганяковой Натальи Николаевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и _______________________, именуемый в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Продавец передает в собственность, а Покупатель принимает и оплачивает в соответствии с условиями настоящего Договора земельный участок (далее - Участок), расположенный: Российская Федерация, Республика Марий Эл, Горномарийский муниципальный район, с/п Емешевское.
Кадастровый номер земельного участка: 12:02:0000000:3783.

Категория земель: земли сельскохозяйственного назначения.

Вид разрешенного использования земельного участка: для сельскохозяйственного производства.
Площадь земельного участка: 10000 кв.м.
1.2. Основание заключения договора купли-продажи: Протокол № ___ о результатах аукциона на право заключения договора купли-продажи земельного участка от «____» февраля 2024 г.
1.3. В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации» земляные, строительные, хозяйственные и иные работы должны быть приостановлены исполнителем работ в случае обнаружения объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия. Исполнитель работ в течении трех рабочих дней со дня их обнаружения обязан направить заявление в письменной форме об указанных объектах в региональный орган охраны объектов культурного наследия (Министерство культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл).
На земельном участке установлены обременения (ограничения): водоохранная зона и прибрежная защитная полоса Чебоксарского водохранилища.

В соответствии со статьей 65 Водного кодекса РФ от 03.06.2006 N 74-ФЗ в границах водоохранных зон запрещаются:

1) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия;

2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов, а также загрязнение территории загрязняющими веществами, предельно допустимые концентрации которых в водах водных объектов рыбохозяйственного значения не установлены;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

5) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, инфраструктуры внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, объектов органов федеральной службы безопасности), станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;

6) хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения агрохимикатов в специализированных хранилищах на территориях морских портов за пределами границ прибрежных защитных полос), применение пестицидов и агрохимикатов;

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод;

8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 "О недрах").

В соответствии со статьей 65 Водного кодекса РФ от 03.06.2006 N 74-ФЗ в границах прибрежных защитных полос наряду с установленными частью 15 статьи 65 Водного кодекса РФ ограничениями запрещаются:

1) распашка земель;

2) размещение отвалов размываемых грунтов;

3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.
2. Цена и порядок расчетов
2.1. Цена земельного участка определена Протоколом № ___ о результатах аукциона на право заключения договора купли-продажи земельного участка от «____» февраля 2024 г. и составляет: __________________________________.
Задаток в сумме 10120 рублей 00 копеек, внесенный Покупателем, засчитывается в счет оплаты Участка.
2.2. Покупатель оплачивает цену Участка (пункт 2.1. Договора) путем перечисления денежных средств на следующий счет: Администрация Горномарийского муниципального района, ИНН 1217004066, КПП 121701001, р/с 03100643000000010800 ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ // УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола, БИК 018860003, ОКТМО 88608000, наименование платежа: 903 114060 2505 0000 430 – Доходы от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

2.3.Полная уплата цены Участка должна быть произведена в течении 7 (семи) календарных дней с момента заключения настоящего Договора.

2.4.Покупатель в платежном документе указывает: Оплата за земельный участок согласно договора купли-продажи  № ___________.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Покупатель обязан:

использовать Участок в соответствии с его целевым назначением и принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту;

не изменять целевое назначение Участка;

сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на Участке в соответствии с законодательством;

осуществлять мероприятия по охране земель;

соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других правил, нормативов;

не допускать загрязнение, захламление на Участке;

предоставлять государственным органам и органам местного самоуправления возможность контроля, за надлежащим выполнением условий по настоящему Договору;

выполнять иные требования, предусмотренные законодательством.

4. Права собственности на земельный участок

4.1. Покупатель приобретает право собственности на земельный участок после государственной регистрации перехода права собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РМЭ.

До государственной регистрации перехода к Покупателю права собственности на земельный участок он не вправе совершать сделки по его отчуждению.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством РФ.

5.2. За несвоевременное перечисление денежных средств по настоящему Договору Покупателем уплачиваются пени в размере 0,1% от задолженности за каждый день просрочки;

5.3. В случае просрочки платежа свыше 10 календарных дней Продавец вправе отказаться в одностороннем порядке от настоящего договора. Расторжение Договора в данном случае не освобождает Покупателя от уплаты пени, предусмотренной пунктом 5.3. настоящего Договора.

5.4. Споры, возникающие в результате действия настоящего Договора, рассматриваются в судебном порядке.

5.5. Взаимоотношения сторон, не предусмотренные настоящим Договором, регулируются законодательством Российской Федерации.
6. Особые условия

6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

6.2. Настоящий Договор может быть дополнен, изменен по взаимному письменному согласию Сторон. Все изменения и дополнения к Договору оформляются в виде дополнительного соглашения и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

6.3. Продавец передает Участок Покупателю по акту приема-передачи, который является неотъемлемой частью настоящего Договора, в течение пяти дней с момента полной уплаты Покупателем цены земельного участка, указанной в п. 2.1. настоящего Договора.

6.4. В случае неуплаты указанной в п. 2.1. суммы в установленный срок договор расторгается в одностороннем порядке.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Споры, возникшие в результате действия настоящего Договора, рассматриваются в судебном порядке.

7.2. Взаимоотношения сторон, не предусмотренные настоящим Договором, регулируются законодательством РФ.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящий договор составлен в форме электронного документа, подписан сторонами с применением усиленных квалификационных электронных подписей уполномоченных лиц сторон договора.
8.2. Приложением к Договору является кадастровая выписка о земельном участке, удостоверенной Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии.

9. Юридически адреса, реквизиты и подписи сторон

	ПРОДАВЕЦ:

Администрация Горномарийского муниципального района
Свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 12 № 000929028 от 17.01.2006 г., ОГРН: 1061223000464, ИНН 1217004066, КПП 121701001, ОКТМО 88608455, ОКВЭД 75.11.31.

Местонахождение: Россия, 425350,

Республика Марий Эл, г. Козьмодемьянск,

б-р Космонавтов, 14.

Глава администрации Горномарийского муниципального района
_____________ Н.Н. Арганякова

	ПОКУПАТЕЛЬ:

АКТ  №

приема-передачи земельного участка

г. Козьмодемьянск

Администрация Горномарийского муниципального района, именуемая в дальнейшем «ПРОДАВЕЦ», в лице главы администрации Горномарийского муниципального района Арганяковой Натальи Николаевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и_________________________________, именуемый в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ», принимает в собственность земельный участок, расположенный: Российская Федерация, Республика Марий Эл, Горномарийский муниципальный район, с/п Емешевское.

Кадастровый номер земельного участка: 12:02:0000000:3783.

Категория земель: земли сельскохозяйственного назначения.

Вид разрешенного использования земельного участка: для сельскохозяйственного производства.

Площадь земельного участка: 10000 кв.м.

Расчет между сторонами произведен полностью.

Настоящий акт приема-передачи земельного участка является неотъемлемой частью договора купли-продажи земельного участка от «_____» __________ 2024 г. №             и составлен в форме электронного документа, подписан сторонами с применением усиленных квалификационных электронных подписей уполномоченных лиц сторон договора.
ПРОДАВЕЦ ПЕРЕДАЛ:

Администрация  Горномарийского  муниципального района

Юридический адрес: РМЭ, г. Козьмодемьянск, б. Космонавтов, 14.

Глава администрации Горномарийского муниципального района                Н.Н.Арганякова

ПОКУПАТЕЛЬ ПРИНЯЛ: